
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
 

AREA TECNICA LLPP - PATRIMONIO - POLIZIA MUNICIPALE - AMBIENTE
 

Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER
L'ASSEGNAZIONE DI N. 10 POSTI DI ORMEGGIO TEMPORANEO PER
ATTIVITA' DI LOCAZIONE E/O NOLEGGIO NELLO SPECCHIO ACQUEO
DEL COMUNE DI MONTECORICE (SA), PRESSO LA BANCHINA DEL
PORTO DI AGNONE

 
 
Registro Generale n 260 Registro Del Servizio n 126
 
 

L’anno 2023 il giorno 29 Giugno 2023
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visto il Decreto Sindacale 17 del 21.07.2022 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta, ai sensi
della normativa vigente in materia, le funzioni di Responsabile del Servizio Area IV Governo del
Territorio e dell’Area V LLPP Patrimonio;
Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 18 del 29.06.2023 con cui è stato approvato il DUP 2023;
Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 19 del 29.06.2023 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione annualità 2023/2025;
Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 20 del 29.06.2023 con cui è stato approvato il
regolamentazione e disciplina delle attività e degli usi nel porto di Agnone Cilento;
Premesso:

-       che il Comune di Montecorice, in persona del Sindaco p.t., è titolare della licenza di
concessione demaniale marittima n. 03/2018 del 25/01/2018 e successiva suppletiva n. 26/2021
del 18/06/2021, in corso di vigenza, avente ad oggetto un’area di complessivi mq. 15.350,10,
ricadente all’interno del bacino portuale di Agnone – San Nicola di questo Comune, al fine di
occupare / mantenere la gestione di specchi acquei, pontili galleggianti, area parcheggio,
banchine portuali, quadri elettrici, area deposito pontili, strutture mobili…;
-       che il turismo estivo balneare rappresenta una delle principali attività economiche di questo
Comune;
-       che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dell’1/02/2023 il Comune di Montecorice ha
preso atto di quanto stabilito nella Sentenza dell’Adunanza plenaria n. 18 del 9 novembre u.s. e,
per l’effetto, nelle more del riassetto delle funzioni e destinazioni portuali (fatta salva ogni
iniziativa della Commissione Europea sull’argomento), ha disposto la proroga fino al 31/12/2023
di tutte le concessioni demaniali marittime dell’Allegato 1 trasferite dalla Regione Campania al

Determina 260 Reg. Generale - 126 Reg. Servizio del 29-06-2023



Comune di Montecorice nell’ambito portuale;
Richiamato il verbale del 30/03/2023 avente ad oggetto “nuova regolamentazione attività / usi -
Porto di Agnone” sottoscritto oltre che dal Comune anche dagli organi competenti sovracomunali in
seguito a tavolo tecnico tenutosi presso l’Ente del Comune di Montecorice;
Evidenziato che col predetto verbale il Comune di Montecorice ha individuato presso lo scivolo
pubblico di alaggio / varo, una porzione di banchina e relativo specchio acqueo fronti stante di metri
38,00 che consente l'ormeggio di n° 10 unità adibite all’uso commerciale di locazione e/o noleggio
della lunghezza fino a metri 8,00 e ingombro massimo in larghezza di metri 2,70, facendo riserva in
base all'ingombro di poter ammettere anche barche di ingombro maggiore ovvero per imbarcazione
di ingombro minore rimodulare il numero di posti barca disponibili da assegnare;

Considerato che in merito di quanto sopra l’ufficio, al fine di dare adempimento alla D.C.C. n.
20/2023, deve procedere all’assegnazione di n. 10 posti di ormeggio temporaneo per attivita' di
locazione e/o noleggio nello specchio acqueo del comune di Montecorice (sa), presso la banchina
del porto di Agnone Cilento previa approvazione dell’avviso relativo per l’acquisizione dell’istanze
nonché al fac simile dell’istanza stessa;

DATO ATTO CHE alla procedura di cui trattasi sarà data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione
sui seguenti mezzi d'informazione:
- sito internet istituzionale del Comune di Montecorice (Amministrazione
Trasparente);
- albo pretorio del Comune di Montecorice;
VISTO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
-    il fine che con il contratto si intende perseguire;
-    l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
VISTO l'articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che "prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012;
CONSIDERATO che la sottoscritta ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di
inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs dell’08.04.2013 n. 39,
pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web comunale;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 27-04-2022, ad oggetto: “Approvazione Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024”;
VISTA la Legge n. 296/2006;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
VISTO le linee guida ANAC approvate;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente di regolamento di contabilità;
RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare, per i motivi sopra esposti l’avviso e il fac simile di domanda per manifestazione
d'interesse per l’assegnazione di n. 10 posti di ormeggio temporaneo per attivita' di locazione e/o
noleggio nello specchio acqueo del comune di Montecorice (sa), presso la banchina del porto di
Agnone Cilento annualità 2023;

di stabilire l’importo di euro 800,00, per le assegnazioni suddette, per diritti di segreteria per
istruttoria e sopralluogo, da corrispondere per ogni istanza, non rimborsabile qualunque sia l’esito;  

Determina 260 Reg. Generale - 126 Reg. Servizio del 29-06-2023



di dare atto che per la presente determinazione necessita di visto di regolarità contabile in quanto
comporta assunzione di oneri finanziari
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che il responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della l.
241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della l. 190/2012;
di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per le procedure di contabilità,
di riscontro ed i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 267/2000;
di dichiarare la presente determinazione esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile.
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale per 15 giorni consecutivi.
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio
                                                                                                           Area V - Demanio
                                                                                                  (ing. Emanuela Marrocco)
 
 
Montecorice, 29-06-2023 
 

  Il Responsabile del Servizio

  EMANUELA MARROCCO

 
 

 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.)

Determina 260 Reg. Generale - 126 Reg. Servizio del 29-06-2023


